
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

HOTĂRÂRE 
 

 

Nr.302 din 18.12.2023 
 

 

privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
             

Examinând referatul de aprobare nr. 93593 din 18.12.2023 întocmit şi 

înaintat de către Primarul municipiului Roman, dl. Leonard Achiriloaei;  

        Luând în considerare raportul de specialitate comun nr. 93594 din 

18.12.2023 întocmit şi înaintat de către Direcția Juridică și Administratie 

Publică și Direcția Tehnică;  

        Văzând avizul pentru legalitate nr. 93719 din 18.12.2023 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 203 din 

18.12.2023 al Comisiei buget-finanțe, precum şi avizul favorabil nr. 334 din 

18.12.2023 al Comisiei juridice;   

 Având în vedere adresa nr. 74655/18.12.2023 a Operatorului Regional de 

Apă și Canalizare APAVITAL Iași, înregistrată la Primăria Municipiului Roman 

sub nr. 93498/18.12.2023; 

       În temeiul HCL nr. 32 din 13.02.2020 privind aderarea Municipiului 

Roman la Asociaţia Regională a Serviciilor de Apă și Canal Iași, art. 4 și art. 5 

din HCL nr. 293 din 15.12.2022 privind initierea procedurii de reziliere a 

Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice nr. 28/2009 aprobat prin 

H.C.L. nr. 96 din 14.05.2009 și   
•  Contractului de Delegare a gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu 

Apa și Canalizare nr. 28/10.08.2009; 

• prevederilor Legii nr. 51/2006 privind  serviciile comunitare de utilităţi 

publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

• prevederilor Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

241/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederilor HCL nr. 32/13.02.2020 privind aderarea Municipiului 

Roman la Asociaţia Regională a Serviciilor de Apă și Canal Iași 

• prevederilor art. 2031 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 

• prevederilor Legii nr. 24/2000R privind privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, coroborat cu prevederile 

art. 136 alin. (2) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 



 

Având în vedere prevederile art. 129, alin. (2), lit. „b” şi „d”, alin. 7, lit. „n”, 

ale art. 139, alin. 1, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. „a” 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1. Se ia act de soluțiile identificate în urma achiziționării 

serviciilor juridice conform art. 4 din HCL nr. 293/2023 pentru rezilierea, 

din culpa Operatorului, a contractului de delegare precum și pentru 

retragerea municipiului Roman din ADI AQUA Neamț.  

 

Art. 2. (1) Se aprobă delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, pentru sistemele de alimentare cu apă şi de canalizare 

care sunt proprietatea publică Municipiului Roman, către Operatorul 

Regional de Apă și Canalizare APA VITAL IAȘI 

(2) Se aprobă modelul contractului de delegare a gestiunii serviciului 

de la alin. (1), conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3. Se acordă mandat Asociației  Regionale a Serviciilor de Apă 

și Canal Iași pentru a semna, în numele și pe seama municipiului Roman, 

contractul de delegare aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă HCL 

nr. 96/14.05.2009 privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare către Compania Județeană APASERV Neamț și se 

revocă mandatul acordat președintelui ADI AQUA NEAMȚ prin HCL nr. 

94/2009.  

 

Art. 5. La data semnării contractului de delegare aprobat la art. 1 din 

prezenta hotărâre, încetează contractul de delegare încheiat cu CJ 

APASERV SA Neamț. 

 

Art. 6. Se abrogă HCL nr. 137 din 25.10.2007 privind  participarea 

Consiliului Local Roman la constituirea unei Asociaţii de Dezvoltare 

Intercomunitară în judeţul Neamţ și se revocă mandatul acordat. 

 

Art. 7. Se revocă orice mandat acordat către ADI AQUA NEAMȚ în 

vederea semnării și executării, în numele și pe seama municipiului Roman, 

a contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice nr. 28/2009, 

aprobat prin HCL nr. 96 din 14.05.2009. 

 



Art. 8. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, art. 3 din HCL 

nr. 293/15.12.2022 privind initierea procedurii de reziliere a Contractului 

de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice nr. 28/2009 aprobat prin H.C.L. 

nr. 96 din 14.05.2009 își înceteaza de drept aplicabilitatea. 

 

 Art. 9. Secretarul general al municipiului Roman va asigura 

comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

     Adrian-Alin Tănase                                   Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”       11      

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   18  Voturi „împotrivă”   0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți      3  Abțineri                    7    

          Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0   


